
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 25/05/2020

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MANTO  STRADALE  DELLA 
DIGA FORANEA NEL PORTO DI MARINA CAMPO -  APPROVAZIONE INTERVENTI 
MIGLIORATIVI -IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2023  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”;

Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: “ART. 3 
COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

Richiamata la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  264  DEL 
12/12/2019  avente  ad  oggetto:  “MANUTENZIONE  STRAORDIANRIA  DEL  MANTO 
STRADALE  DELLA  DIGA  FORANEA  NEL  PORTO  DI  MARINA  CAMPO  E  AGGIUDICAZIONE  DEI  
LAVORI  TRAMITE PROCEDURA SEMPLIFICATA DI  AFFIDAMENTO DIRETTO (ART.  36 COMMA 2  
LETT.A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.)  TRAMITE  IL  PORTALE  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  

TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA”, con al quale sono stati aggiudicati i lavori de 
quo alla ditta SALES spa di Roma per un importo pari ad € 25.350,75 oltre oneri 
della sicurezza pari ad € 454,31 ed IVA corrispondenti ad un ribasso d’asta pari 
ad € 0.49999%;

Visto il Quadro Economico a seguito di aggiudicazione:

 
QUADRO ECONOMICO €

a seguito di 
aggiudica-

zione

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

€ 
25.478

,14
€ 

25.350,75

A1
Oneri della sicurezza non soggetti a ribas-
so d'asta

€ 
454,31 € 454,31

A+A1 TOT.LAVORI

€ 
25.932

,45
€ 

25.805,06

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMI-
NISTRAZIONE   

 Ribasso d'asta compreso IVA  € 155,42

C IVA 22% su B

€ 
5.705,1

4 € 5.677,11

D
Incentivi D.Lgs. 50/2016 (2% = 20%
+80%) € 51,16 € 51,16

E DD.LL. + cassa ed IVA

€ 
2.800,0

0 € 2.800,00

F TOT.SOMME A DISPOSIZIONE

€ 
8.556,3

0 € 8.683,69

(A+A1
+F) TOTALE 

€ 
34.488

,75
€ 

34.488,75

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 11 maggio 2020 come da verbale di 
consegna;



Dato atto altresì:
- che  da  sopralluogo  effettuato  in  data  12/05/2020  dalla  Responsabile 

dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente arch. P.Braccesi, in qualità di direttore 
dei lavori, è stato riscontrato congiuntamente all’Impresa Appaltatrice la 
necessità di eseguire delle lavorazioni migliorative;

- che dette lavorazioni non modificano l’intervento iniziale e hanno il solo 
scopo di migliorarne la funzionalità mediante la sistemazione della rampa 
di raccordo tra la banchina e la testata della diga e l’inserimento di n° 2 
tombini; 

- che vista l’economia derivante dalla direzione lavori, in quanto attività 
espletata internamente, la spesa per le lavorazioni predette può trovare 
copertura finanziaria nelle somme a disposizione del Quadro Economico 
di progetto per € 2.464,00 oltre IVA di legge;

- che l’importo predetto è inferiore al 10 % dell’importo contrattuale;
- che gli interventi disposti dalla direzione lavori in questione non costitui-

scono variante in corso d’opera ai  sensi  dell’art.  149 comma 1 D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.;

Ritenuto di dover procedere ad eseguire le lavorazioni suppletive in questione 
per poter eseguire l’intervento a regola d’arte; 

Visto il Quadro economico aggiornato:

 

QUADRO ECONOMICO
perizia 
estima-

tiva 

a seguito 
di aggiudi-

cazione

a seguito 
di lavori 
migliora-

tivi

A

IMPORTO LAVORI A BASE 
D'ASTA

€ 
25.478,

14
€ 

25.350,75

€ 
27.814,7

5

A1

Oneri della sicurezza non sogget-
ti a ribasso d'asta

€ 
454,31 € 454,31 € 454,31

A+A1 TOT.LAVORI

€ 
25.932,

45
€ 

25.805,06

€ 
28.269,0

6

B

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE    

 Ribasso d'asta compreso IVA  € 155,42  

C IVA 22% su B

€ 
5.705,1

4 € 5.677,11
€ 

6.219,19

D

Incentivi D.Lgs. 50/2016 (2% = 
20%+80%) € 51,16 € 51,16  

E DD.LL. + cassa ed IVA

€ 
2.800,0

0 € 2.800,00  

F TOT.SOMME A DISPOSIZIONE

€ 
8.556,3

0 € 8.683,69
€ 

6.219,19



(A+A1
+F) TOTALE 

€ 
34.488,

75
€ 

34.488,75

€ 
34.488,2

5

Dato atto altresì che la spesa predetta rispetta ampiamente la soglia dei € 
40.000,00 in ordine agli  affidamenti diretti  di lavori servizi  e forniture di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs.  50/2016 e s.m.i.;

Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  DURC  Numero  Protocollo 
INPS_19401203 Data richiesta 18/02/2020 Scadenza validità 17/06/2020;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico de quo alla pre-
sente determinazione;

Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione in questio-
ne Z062B262F4; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2018;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 149 comma 1 del D.Lgs. 

50/016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016;



DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

DI  APPROVARE i  lavori  suppletivi  di  cui  in  premessa  relativamente 
all’intervento  denominato  “MANUTENZIONE  STRAORDIANRIA  DEL  MANTO 
STRADALE DELLA DIGA FORANEA NEL PORTO DI MARINA CAMPO;

DI DARE ATTO:
- che le lavorazioni aggiuntive non costituiscono variante in corso d’opera 

in quanto disposte dal direttore dei lavori al solo fine di risolvere aspetti 
di dettaglio, finalizzati al miglioramento della funzionalità dell’intervento;

- che la spesa per realizzare tali lavori pari ad € 3.006,58 non modificano 
qualitativamente l’opera e non comportano una variazione in aumento 
superiore al dieci per cento dell’importo complessivo contrattuale;

DI SUB-IMPEGNARE la somma predetta a favore della SALES spa con sede in 
Roma,  in  via  Nizza,  11,  P.IVA  01005681000  a  valere  sulla  Prenotazione  n. 
445/2020 al codice di bilancio 1003/2020109/011
Capitolo  208030107000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI” – annualità 2020;

DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


